其中：8.1 東西部扶貧協作投入金額 0

8.2 定點扶貧工作投入金額 0
8.3 扶貧公益基金 0

9. 其他項目
其中：9.1 項目個數（個） 3

9.2 投入金額 570
9.3 幫助建檔立卡貧困人口脫貧數（人） 1,082
9.4 其他項目說明 主要包括基礎設施建設、危

房改造、社區發展項目。

4. 後續精準扶貧計劃

✔ 適用 不適用

2020年，中國外運將繼續貫徹落實國家扶貧開發戰略思想，在招商局集團的統籌安排計劃下，持續着力解決「兩不
愁三保障」突出問題，完成定點扶貧任務。

(1) 持續補足短板弱項，夯實脫貧基礎

深度貧困地區的短板仍然突出，基礎設施薄弱，交通條件差，嚴重制約發展。將按照「兩不愁三保障」要求，持續着
力解決貧困地區教育、醫療、住房等問題。

(2) 探索長效脫貧模式，推動鄉村發展

隨着貧困縣農業產業的提速發展，冷鏈物流及其上下游配套服務已成為農產品產業鏈的發展瓶頸，將繼續發揮業務
優勢，在特色農產品產業配套方面，加強專業團隊參與，幫助完善農業產業鏈，形成完整體系，確保商業可行，為
縣域經濟夯實基礎，實現鄉村振興發展。

第六節：重要事項  |  二零一九年年報 83

(3) 加強項目規範管理，發揮最大效益

強抓項目管理，堅持「陽光扶貧」、「透明扶貧」的原則，推進扶貧項目資金使用規範化、後續管理科學化，確保幫扶
項目健康發展，全面發揮效益，為貧困縣可持續發展奠定堅實基礎。

（二） 社會責任工作情況

✔ 適用 不適用

具體請參閱公司在上交所網站(www.sse.com.cn)和香港聯交所網站(www.hkex.com.hk)披露的《2019社會責任報告（ESG
報告）》。

（三） 環境信息情況

1. 屬於環境保護部門公佈的重點排污單位的公司及其重要子公司的環保情況說明

適用 ✔ 不適用

2. 重點排污單位之外的公司的環保情況說明

✔ 適用 不適用

具體請參閱公司在上交所網站(www.sse.com.cn)和香港聯交所網站(www.hkex.com.hk)披露的《2019社會責任報告（ESG
報告）》。

3. 重點排污單位之外的公司未披露環境信息的原因說明

適用 ✔ 不適用

4. 報告期內披露環境信息內容的後續進展或變化情況的說明

適用 ✔ 不適用

（四） 其他說明

適用 ✔ 不適用

十八. 可轉換公司債券情況
適用 ✔ 不適用

中國外運股份有限公司  |  第七節：普通股股份變動及股東情況84

第七節
普通股股份變動及股東情況

一. 普通股股本變動情況
（一） 普通股股份變動情況表

1. 普通股股份變動情況表

單位：股
本次變動前 本次變動增減（＋，–） 本次變動後
數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一. 有限售條件股份 3,904,279,644 64.54 3,904,279,644 52.75
1. 國家持股
2. 國有法人持股 3,904,279,644 64.54 3,904,279,644 52.75
3. 其他內資持股
其中：境內非國有法
人持股
境內自然人持股

4. 外資持股
其中：境外法人持股
境外自然人持股

二. 無限售條件流通股份 2,144,887,000 35.46 1,351,637,231 1,351,637,231 3,496,524,231 47.25
1. 人民幣普通股 1,351,637,231 1,351,637,231 1,351,637,231 18.26
2. 境內上市的外資股
3. 境外上市的外資股 2,144,887,000 35.46 2,144,887,000 28.98
4. 其他

三. 普通股股份總數 6,049,166,644 100.00 1,351,637,231 7,400,803,875 100.00

第七節：普通股股份變動及股東情況|  二零一九年年報 85

2. 普通股股份變動情況說明

✔ 適用 不適用

2019年1月10日，本公司換股吸收合併外運發展發行的1,351,637,231股A股股份在中國證券登記結算有限公司上海分
公司完成換股登記程序，同時本公司原有3,904,279,644股非流通內資股轉換成為A股股份，上述合計5,255,916,875股
A股股份均已於2019年1月18日在上交所上市。詳情參見2019年1月12日刊登在《中國證券報》、《證券日報》及2019年
1月11日刊登在香港聯交所網站(www.hkex.com.hk)的相關公告。股份變動前後，公司股本結構如下：

股份種類 截至2018年12月31日（發行A股前） 截至2019年1月10日（發行A股後）
股份數量（股） 股份比例 股份數量（股） 股份比例

A股╱內資股 3,904,279,644 64.54% 5,255,916,875 71.02%
H股 2,144,887,000 35.46% 2,144,887,000 28.98%
總合計 6,049,166,644 100.00% 7,400,803,875 100.00%

除上述情況外，報告期內，公司普通股股份總數及股本結構未發生其他變化。

3. 普通股股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如有）

[…]

(3) 新修訂的債務重組準則

2019年5月16日，財政部發佈了經修訂的《企業會計準則第12號－債務重組》（財會20199號，以下簡稱新債務重組準
則），自2019年6月17日起執行。新債務重組準則修訂了債務重組的定義；明確了準則的適用範圍；修訂了債務重組
的會計處理；簡化了債務重組的披露要求。

新債務重組準則要求對於2019年1月1日至新債務重組準則執行日2019年6月17日之間發生的債務重組，根據新債務
重組準則進行調整，對於2019年1月1日之前發生的債務重組不進行追溯調整。

新債務重組準則的執行未對本集團財務報表產生重大影響。

中國外運股份有限公司  |  第十二節：財務報告222

第十二節
財務報告

六. 會計政策和會計估計變更以及差錯更正的說明（續）
1. 會計政策變更及其影響（續）

(4) 財務報表列報格式

本集團按照財政部於2019年9月19日頒佈的《關於修訂印發合併財務報表格式（2019版）的通知》（財會〔2019〕16號，
以下簡稱財會16號文件）以及於2019年4月30日頒佈的《關於修訂印發2019年度一般企業財務報表格式的通知》（財會
〔2019〕6號，以下簡稱財會6號文件）編製2019年度財務報表。財會16號文件和財會6號文件對資產負債表、利潤表、
現金流量表和股東權益變動表的列報項目進行了修訂。根據新租賃準則新增「使用權資產」「租賃負債」兩個項目，將
「應收票據及應收賬款」項目分拆為「應收票據」、「應收賬款」和「應收款項融資」三個項目，將「應付票據及應付賬款」項
目分拆為「應付票據」和「應付賬款」兩個項目。財會6號文件同時明確或修訂了「其他應收款」、「一年內到期的非流動
資產」、「其他應付款」、「遞延收益」、「其他權益工具」、「研發費用」、「財務費用」項目下的「利息收入」、「其他收益」、
「資產處置收益」、「營業外收入」和「營業外支出」、「其他權益工具持有者投入資本」的列報內容，同時規定了對貸款
承諾、財務擔保合同等項目計提的損失準備的列報要求，在「投資收益」項目下新增「以攤余成本計量的金融資產終止
確認收益」項目，調整了利潤表部分項目的列報位置，明確了政府補助在現金流量表的填列項目，明確了除已到期
應收取或應支付但於資產負債表日尚未收取或支付的利息外，基於實際利率法計提的金融工具的利息應包含在相應
金融工具的賬面余額中。對於上述列報項目的變更，本集團對上年比較數據進行了重述。

第十二節：財務報告  |  二零一九年年報 223

六. 會計政策和會計估計變更以及差錯更正的說明（續）
1. 會計政策變更及其影響（續）

(5) 相關調整對合併報表影響如下：

2018年12月31日╱2018年度 新租賃
準則調整

2019年1月1日
受影響的科目 調整前 調整數 調整後 調整後

流動資產： — — — — —
貨幣資金 15,528,432,818.79 10,352,565.04 15,538,785,383.83 – 15,538,785,383.83
預付款項 2,090,854,225.68 – 2,090,854,225.68 -8,983,605.45 2,081,870,620.23
應收賬款 – 10,417,568,351.23 10,417,568,351.23 – 10,417,568,351.23
應收票據 – 18,287,596.70 18,287,596.70 – 18,287,596.70
應收票據及應收賬款 10,973,491,865.77 -10,973,491,865.77 – – –
應收款項融資 – 537,635,917.84 537,635,917.84 – 537,635,917.84
其他應收款（應收利息） 11,361,382.76 -10,352,565.04 1,008,817.72 – 1,008,817.72
其他應收款 1,346,388,826.51 - 1,346,388,826.51 -5,503,001.83 1,340,885,824.68

合計： 29,950,529,119.51 - 29,950,529,119.51 -14,486,607.28 29,936,042,512.23

非流動資產： — — — — —
使用權資產 – – – 1,978,154,247.26 1,978,154,247.26
長期待攤費用 263,995,854.52 – 263,995,854.52 -104,226,489.17 159,769,365.35

合計： 263,995,854.52 – 263,995,854.52 1,873,927,758.09 2,137,923,612.61

中國外運股份有限公司  |  第十二節：財務報告224

第十二節
財務報告

2018年12月31日╱2018年度 新租賃
準則調整

2019年1月1日
受影響的科目 調整前 調整數 調整後 調整後

流動負債： — — — — —
短期借款 2,231,743,549.91 1,540,623.33 2,233,284,173.24 – 2,233,284,173.24
一年內到期的非流動負債（長期借款） 1,166,302,753.40 34,537,696.55 1,200,840,449.95 – 1,200,840,449.95
其他應付款（應付利息） 134,333,264.70 -86,716,474.45 47,616,790.25 – 47,616,790.25
其他應付款 2,804,848,820.33 -18,625,121.69 2,786,223,698.64 48,444.83 2,786,272,143.47
應付帳款 – 9,056,129,695.54 9,056,129,695.54 -18,267,948.20 9,037,861,747.34
應付票據及應付帳款 9,056,129,695.54 -9,056,129,695.54 – – –
一年內到期的非流動負債（租賃負債） – – – 387,602,306.48 387,602,306.48
其他流動負債 167,271,210.90 – 167,271,210.90 -3,542,114.29 163,729,096.61

合計： 15,560,629,294.78 -69,263,276.26 15,491,366,018.52 365,840,688.82 15,857,206,707.34

非流動負債： — — — — —
長期借款 8,473,129,636.53 180,565.99 8,473,310,202.52 – 8,473,310,202.52
長期應付款 656,231,579.79 74,951.44 656,306,531.23 – 656,306,531.23
應付債券 3,497,076,575.36 69,007,758.83 3,566,084,334.19 – 3,566,084,334.19
租賃負債 – – – 1,574,632,544.99 1,574,632,544.99

合計： 12,626,437,791.68 69,263,276.26 12,695,701,067.94 1,574,632,544.99 14,270,333,612.93

六. 會計政策和會計估計變更以及差錯更正的說明（續）
1. 會計政策變更及其影響（續）

(5) 相關調整對合併報表影響如下：（續）

第十二節：財務報告  |  二零一九年年報 225

2018年12月31日╱2018年度 新租賃
準則調整

2019年1月1日
受影響的科目 調整前 調整數 調整後 調整後

股東權益： — — — — —
未分配利潤 12,484,368,855.91 – 12,484,368,855.91 -67,948,139.86 12,416,420,716.05
少數股東權益 4,617,038,534.14 – 4,617,038,534.14 -13,083,943.14 4,603,954,591.00

利潤表項目： — — — — —
財務費用 458,590,051.38 -22,081,854.49 436,508,196.89 – 436,508,196.89
投資收益 2,594,417,777.26 -22,081,854.49 2,572,335,922.77 – 2,572,335,922.77
其中：以攤余成本計量的金融資產終
止確認收益 – -22,081,854.49 -22,081,854.49 – -22,081,854.49
信用減值損失 252,904,887.82 -505,809,775.64 -252,904,887.82 – -252,904,887.82
資產減值損失 156,753,259.27 -313,506,518.54 -156,753,259.27 – -156,753,259.27

2. 會計估計變更及影響

本集團本年未發生會計估計變更的情況。

3. 前期差錯更正及影響

本集團本年未發生前期差錯更正的情況。

4. 其他事項調整

本集團本年無需要披露的其他事項調整。

六. 會計政策和會計估計變更以及差錯更正的說明（續）
1. 會計政策變更及其影響（續）

(5) 相關調整對合併報表影響如下：（續）

中國外運股份有限公司  |  第十二節：財務報告226

第十二節
財務報告

七. 稅項
1. 主要稅種及稅率

稅種 計稅依據 稅率

增值稅（註1） 應納稅增值額（為銷項稅額減可抵扣進項稅後的余額，
銷項稅額按根據相關稅法規定計算的銷售額的
3%/6%/9%/10%/13%/16%計算）

3%-16%

城市維護建設稅 實繳增值稅額 1%、5%、7%
教育費附加、地方教育附加 實繳增值稅額 2%、3%
印花稅 註冊資本、資本公積金額、經濟合同金額等 0.05%、0.03%等
房產稅 房產原值的70%、租金收入 1.2%、12%
企業所得稅（註2） 應納稅所得額 0-35%

註1： 2019年4月後，本公司發生增值稅應稅銷售行為，原適用16%和10%稅率的，稅率分別調整為13%、9%。

註2： 於2019年度，本公司及子公司的企業所得稅根據當地的現行稅率計算。本集團位於中國內地的所得稅率為25%，中
國內地以外國家或地區主要子公司所得稅率如下：